[image: image1.jpg]o

МЭР ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29.04.2011

	№17

Томская область

г. Кедровый

Об утверждении Программы развития муниципальной

службы  на  территории  муниципального образования

«Город Кедровый» на 2011-2013 годы

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Распоряжением Администрации Томской области от 30.03.2011 №248-ра «Об утверждении программы «Развитие муниципальной службы томской области на 2011-2013 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Программу развития муниципальной службы  на  территории  муниципального образования «Город Кедровый» на 2011-2013 годы согласно приложению.

2.Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами Администрации города Кедрового Горячеву Ж.Ю.

Л.С.Зварич

Приложение

Утверждено Постановлением

Мэра  города Кедрового

от 29.04.2011 г. № 17
ПРОГРАММА

РазвитиЯ муниципальной службы

на территории муниципального образования

«город кедровый»

 на 2011-2013 годы

Паспорт  Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы на территории муниципального образования «Город Кедровый» (далее – Программа)

	Основание разработки

Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация города Кедрового

	Разработчик Программы
	Управляющий делами Администрации города Кедрового

	Цель и задачи Программы

	Цель программы:

-повышение эффективности и престижности муниципальной службы муниципального образования «Город Кедровый».

Задачи программы:
-формирование необходимой и достаточной нормативной правовой базы в сфере муниципальной службы;
-внедрение эффективных технологий и перспективных методов кадровой работы на муниципальной службе, включая современные методы мотивации и стимулирования;
-совершенствование системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;
-обеспечение     внедрения     и     развития     механизма     предупреждения коррупции,  выявления  и разрешения  конфликта интересов  на муниципальной службе;

-повышение уровня открытости муниципальной службы;
-совершенствование    системы    мониторинга    общественного    мнения об эффективности муниципальной службы и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

	Показатели оценки реализации Программы
	-количество муниципальных служащих, прошедших профессиональную переподготовку, стажировку, повышение квалификации, обучение по профильным направлениям деятельности за счет средств областного и местного бюджетов;

-количество муниципальных должностей и должностей муниципальной службы высшей и главной групп, замещенных из резерва управленческих кадров муниципального образования «Город Кедровый»;
-количество муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый», имеющих индивидуальные планы профессионального развития;
-количество муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый», успешно прошедших испытание при поступлении на муниципальную службу муниципального образования «Город Кедровый»;

-количество муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый», успешно прошедших аттестацию, от числа муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый», подлежащих аттестации в соответствующем году;
-количество принятых органами местного самоуправления нормативных правовых актов по вопросам развития муниципальной службы.

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 годы

	Объем и источники
финансирования

Программы
	Средства местного бюджета *:

2011 год –  30 тыс.руб.;

2012 год –   50 тыс.руб.;

2013 год –   50 тыс.руб.

Средства областного бюджета*:

2011 год –   71 тыс.руб.;

2012 год –  106  тыс.руб.;

2013 год –   106 тыс.руб.

* ежегодно уточняются при принятии  бюджета муниципального образования на планируемый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	-внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты муниципального образования «Город Кедровый» в сфере муниципальной службы;
-создание системы морального и материального стимулирования эффективной профессиональной деятельности муниципальных служащих (проведение конкурса на звание «Лучший муниципальный служащий муниципального образования «Город Кедровый»»;
-актуализация программ дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;
-развитие системы обмена опытом, информацией и знаниями между муниципальными служащими;

-формирование резерва управленческих кадров муниципального образования «Город Кедровый»;

-утверждение на общем собрании муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый» Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый»;

-организационно-методическое сопровождение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый» и урегулированию конфликта интересов;

-результаты проведения анкетирования по уровню коррумпированности должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и структурных подразделений администрации города Кедрового;

-размещение информации о муниципальной службе в газете «В краю кедровом» и на официальном сайте Администрации города Кедрового;
-формирование корпоративной культуры в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый»;

-результаты мониторинга общественного   мнения   об   оценке качества услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый».

	Ответственный исполнитель

	Управляющий делами Администрации города Кедрового

Оценка эффективности Программы определяется в соответствии с методикой, указанной в приложении к Программе.

Механизм реализации и порядок контроля за ходом

реализации Программы

Реализацию Программы осуществляет Управляющий делами Администрации города Кедрового при участии заинтересованных структурных подразделений Администрации.

Заказчик Программы в лице Управляющего делами осуществляет:

-сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

-обеспечивает взаимодействие заинтересованных структурных подразделений Администрации с исполнителем программных мероприятий;

 -оценку результативности мероприятий Программы;

 -мониторинг эффективности деятельности муниципальной службы;

 -размещает информацию по вопросам муниципальной службы в газете «В краю кедровом» и на официальном сайте администрации города Кедрового;
-предоставляет информацию Мэру города Кедрового о ходе реализации Программы.

Система программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

	Срок

исполнения, годы
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.Формирование необходимой и достаточной нормативной правовой базы
в сфере муниципальной службы

	1.1.
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	2011-2013
	Управляющий делами администрации города Кедрового, отдел по труду и социальной политике администрации города Кедрового

	1.2.
	Изучение действующих нормативных правовых актов по вопросам организации муниципальной службы, подготовка предложений по их уточнению
	2011-2013
	Управляющий делами администрации города Кедрового, отдел по труду и социальной политике администрации города Кедрового

	2.Внедрение эффективных технологий и перспективных методов кадровой работы на муниципальной службе,  включая современные методы мотивации и стимулирования

	2.1.
	Мотивация и стимулирование деятельности муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый»
	1 квартал 2012
	Управляющий делами администрации города Кедрового, отдел по труду и социальной политике администрации города Кедрового

	3.Совершенствование системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих

	3.1.
	Обеспечение профессиональной подготовки муниципальных служащих
	2011-2013
	Управляющий делами администрации города Кедрового

	3.2.
	Организация стажировок муниципальных служащих по профилю деятельности
	2011-2013
	Управляющий делами администрации города Кедрового

	3.3.
	Определение приоритетных направлений дополнительного профессионального образования муниципальных служащих исходя из перспективных целей и задач муниципального образования «Город Кедровый»
	2011-2013
	Управляющий делами администрации города Кедрового

	3.4.
	Проведение оценки профессиональных, деловых и личностных качеств кандидатов на включение в резерв управленческих кадров муниципального образования «Город Кедровый» на муниципальные должности и должности муниципальной службы высшей и главной групп
	2011-2013
	Управляющий делами администрации города Кедрового, отдел по труду и социальной политике администрации города Кедрового

	4. Обеспечение     внедрения     и     развития     механизма     предупреждения коррупции,  выявления  и разрешения  конфликта интересов  на муниципальной службе

	4.1.
	Содействие организационно-методическое в обеспечении деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый» и урегулированию конфликта интересов;
	2011-2013
	Управляющий делами администрации города Кедрового, отдел по труду и социальной политике администрации города Кедрового

	4.2.
	Организация проведения Анкетирования по уровню коррумпированности должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый» и структурных подразделений администрации города Кедрового
	2011-2013
	отдел по труду и социальной политике администрации города Кедрового

	5.Повышение уровня открытости муниципальной службы

	5.1.
	Повышение уровня открытости муниципальной службы
	2011-2013
	Управляющий делами администрации города Кедрового, отдел по труду и социальной политике администрации города Кедрового

	6.Совершенствование    системы    мониторинга    общественного    мнения об эффективности муниципальной службы и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих

	6.1.
	Организация проведения мониторинга общественного   мнения   об   оценке качества услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципального образования «Город Кедровый».
	2011-2013
	отдел по труду и социальной политике администрации города Кедрового

Приложение
к Программе

Методика оценки эффективности реализации

Программы развития муниципальной службы на территории муниципального образования «Город Кедровый»

на 2011 – 2013 годы.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам исполнения программы заказчиком Программы путем сравнения достигнутых значений показателей  с их плановыми значениями.

	 № п/п
	Наименование

индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы
	Низкая
эффективность / Количество баллов
	Средняя
эффективность /

Количество баллов
	Высокая
эффективность /

Количество баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество принятых органами местного самоуправления нормативных правовых актов по вопросам развития муниципальной службы, ед.
	от 5 до 8

(0,5 балла)
	от 9 до 12

(1,0 балл)
	от 13 до 15

(1,5 балла)

	2.
	Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, обучение по профильным направлениям деятельности (с получением свидетельства государственного образца, программа 72 часа) за счет средств областного и местного бюджетов, чел.
	от 3 до 5

(0,5 балла)
	от 6 до 9

(1,0 балл)
	от 10 до 12

(1,5 балла)

	3.
	Количество муниципальных служащих, прошедших профессиональную переподготовку (с получением свидетельства государственного образца, программа 500 часов) за счет средств областного и местного бюджетов, чел.
	от 1 до 2

(0,5 балла)
	от 3 до 4

(1,0 балл)
	от 5 до 6

(1,5 балла)

	4.
	Количество муниципальных должностей и должностей муниципальной службы высшей и главной групп, замещенных из резерва управленческих кадров муниципального образования «Город Кедровый» (от общего числа муниципальных служащих), %

	до 50%

(0,5 балла)

	от 50% до 80%

(1,0 балл)
	от 80% до 100%

(1,5 балла)

	5.
	Количество муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый», имеющих индивидуальные планы профессионального развития (от общего числа муниципальных служащих), %

	до 50%

(0,5 балла)

	от 50% до 80%

(1,0 балл)
	от 80% до 100%

(1,5 балла)

	6.
	Количество муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый», успешно прошедших испытание при поступлении на муниципальную службу муниципального образования «Город Кедровый», %

	до 50%

(0,5 балла)

	от 50% до 80%

(1,0 балл)
	от 80% до 100%

(1,5 балла)

	7.
	Количество муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый», успешно прошедших аттестацию, от числа муниципальных служащих муниципального образования «Город Кедровый», подлежащих аттестации в соответствующем году, %

	до 50%

(0,5 балла)

	от 50% до 80%

(1,0 балл)
	от 80% до 100%

(1,5 балла)

При суммарном количестве баллов по индикаторам реализации Программы, равном 10,5, реализация Программы признается эффективной; менее 10,5 и более 3,5 – средней эффективности; равном 3,5  – низкой эффективности.